
5 اقتصاد

خبر یادداشت هفته

تناقض در رسانه ملی

موضوع کاهش جمعیت در سال های اخیر به  �
یکی از بحث های داغ و پرحاشــیه رسانه ها تبدیل 
شده است. کاهش رشد جمعیت و موالید می تواند 
دردســرهای زیادی را برای اقتصاد و شاخص های 
اجتماعی کشــور به همراه داشته باشد. به اعتقاد 
کارشناســان افزایش جمعیت کشور تا سال ۱۴۳۰ 
ادامه پیدا خواهد کرد اما ترکیب نمودار جمعیتی 
نیز تغییر می کند و ســهم جمعیت ســالمندان در 
آن افزایش می یابــد و به بیان دیگر جمعیت ایران 
پیرتر می شود. این مسئله از دو جهت باعث نگرانی 
اســت؛ اول کاهش ســهم جمعیت جوان و مولد 
و دوم مســئله افزایش بیماری هــا و ناتوانی های 
ســالمندان که خود هزینه و بار مالــی زیادی را به 

جامعه تحمیل می کند. 
به اعتقاد کارشناســان تأثیر عوامل فرهنگی در 
تغییر روند جمعیتی کشور غیر قابل انکار است و در 
این زمینه صدا و سیما به عنوان یکی از اصلی ترین و 
با نفوذترین رسانه های جمعی نقش بسزایی دارد. 
اما کارنامه این نقش اول رسانه ای نشانگر آن است 
که در این امر چندان موفق نبوده است. صدا و سیما 
در برنامه های خشــک کارشناســی کــه  مخاطبان 
کمی دارد، تأکید بر تشــکیل خانواده و فرزندآوری 
می کند اما در سایر برنامه های پرمخاطب که دستِ  
بر قضا به روی ذائقه مخاطب اثرگذارند، به صورت 
مســتقیم و غیرمســتقیم بر خلاف سیاســت های 
جمعیتی و در نقطه مقابل تشــویق به فرزندآوری 
عمل می کند. خانواده های کم جمعیت در فیلم ها 
و سریال ها و آگهی های بازرگانی با زندگی لاکچری 
و خانه های بزرگ و زندگی های پرزرق و برق به عنوان 
یک الگوی ایدئال خانواده امروزی و از طرفی دیگر 
خانواده های پرجمعیت به طور معمول ناموفق و 
با مشــکلات و معضلات اجتماعی بسیار، به عنوان 
نمونــه ای از خانواده هایی که دچــار فقر فرهنگی 
هســتند، به مخاطب نشــان داده می شود. ضمن 
اینکــه در برنامه های ســرگرم کننده کــه با حضور 
سلبریتی ها ساخته می شود ، اغلب افراد مشهوری 
که دعوت می شــوند، معمولا نســبت به تشکیل 

خانواده و امر ازدواج بی اهمیت هستند.
 این در حالی اســت که این افراد به الگو یی که 
ابعاد مختلف زندگی آنها بر روی ضمیر ناخودآگاه 
عموم جامعه به ویژه نســل جوان تأثیرگذار است، 
تبدیل شده اند. این چنین است که در شرایط کنونی، 
زوج های جوان با داشــتن بیش از یک فرزند، مورد 
ســرزنش اطرافیان قرار می  گیرند و بــه نوعی اگر 
حتی علاقه ای به فرزندآوری هم داشــته باشــند، 
هیچ اقدامی در  این زمینه انجام نمی دهند تا مبادا 

از سوی آنان مورد انتقاد قرار بگیرند.
 بنابراین با توجه به تأثیر غیر   قابل انکار رســانه 
ملی بر فرهنگ جامعه، لازم و ضروری اســت این 
رســانه با تغییر رویکــرد، از تمام ظرفیــت بالقوه 
خود در جهت اصلاح ســبک زندگی و تغییر روند 

جمعیتی کشور استفاده کند.
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جهان گرفتار قیمت نفت شده،  اما در ایران همچنان مسئله خام فروشی است

جهان تشنه نفت
 محمدرضا رسولی

خشکسالی بیخ گوش ایران؛
کاهش ۴۱ درصدی بارش ها

ایرنــا: میــزان بارش هــای کشــور از ابتدای  �
ســال آبــی جــاری (اول مهرمــاه ۱۳۹۹ تا آخر 
شــهریور۱۴۰۰) تا ۲۰ خردادماه بــه رقم ۱۲۹.۷ 
میلی متر رســید که در مقایســه با دوره بلندمدت 
۵۲ ســاله با کاهش ۴۱.۵ درصدی همراه شده و 
این در حالی است که میزان مصرف آب نسبت  به 
سال گذشته رشد ۱.۲ درصدی یافته است. ایران 
در ســال آبی جاری (مهر ۱۳۹۹ تا آخر شهریور 
۱۴۰۰) یکی از خشک ترین سال های ۵۰ سال اخیر 
را تجربه می کند و این خشکی اثرهای نامطلوب 
خود را بر حجم آب مخازن ســدهای مهم کشور 
بر جای نهاده و از طرف دیگر هجوم به استفاده 
از سفره های زیرزمینی را دامن زده است. کاهش 
اثر خشکســالی  بارش هــا مهم ترین  ملمــوس 
امســال اســت که دغدغه تأمین آب مورد نیاز را 
جدی تر از زمان های دیگر کرده اســت. براساس 
گزارش جدیدی که از ســوی مرکــز ملی اقلیم و 
مدیریت بحران خشکسالی منتشر شده، از ابتدای 
ســال آبی جاری تا روز بیست خرداد تنها ۱۲۹.۷ 
میلی متر بارندگی در کشــور اتفــاق افتاده و این 
در حالی اســت که در دوره بلند مدت ۵۲ ســاله 
۲۲۱.۹ میلی متــر بارندگی در کشــورمان به ثبت 
رسیده که نشان از کاهش بارش ها در امسال به 
میــزان ۴۱.۵ درصد دارد. میزان بارش های فصل 
بهــار نیز تا ۲۰ خردادمــاه در حالی به رقم ۲۲.۲ 
میلی متر رسیده که در دوره بلندمدت این میزان 
عدد ۵۴.۷ میلی متر را نشان می دهد که اختلافی 
۶۱.۳ درصدی دارد. از ابتدای خردادماه جاری تا 
روز بیســتم آن فقط ۲.۱ میلی متر بارندگی اتفاق 
افتاده؛ درحالی که این رقم در دوره بلند مدت ۴.۵ 
میلی متر بوده و اختلافی ۵۲.۶ درصدی را نشان 

می دهد. 

گذر

وام مسکن ملی به ۲۵۰ میلیون 
تومان می رسد

ایلنا: طبق شــنیده ها، وام بانکی طرح اقدام ملی  �
مســکن از ۱۵۰ میلیون تومان بــه ۲۵۰ میلیون تومان 
افزایش می یابد. یک مقــام آگاه در گفت وگو با ایلنا از 
افزایش سقف وام مسکن ملی به ۲۵۰ میلیون تومان 
خبــر داد که شــامل ثبت نامی های جدید می شــود. 
هرچنــد این موضــوع هنوز به صورت رســمی اعلام 
نشده؛ اما شــنیده ها از منابع موثق حاکی از آن است 
که فراینــد افزایش میزان تســهیلات توســط وزارت 
راه و شهرســازی به انجام رســیده و متقاضیان جدید 
طــرح اقدام ملی مســکن امکان دریافت تســهیلات 
۲۵۰ میلیون تومانی را خواهند داشت. به همین علت 
انتظار می رود با افزایش ســقف وام طرح اقدام ملی 
مسکن، این طرح با استقبال بسیار بالایی مواجه شود. 
هفته گذشــته «محمود محمودزاده»، معاون مسکن 
و ساختمان وزیر راه و شهرسازی، از آغاز مرحله پنجم 
ثبت نام متقاضیان این طرح در ۲۴۶ شــهر کشور خبر 
داده بــود و این ثبت نام تا پایــان روز جاری هم ادامه 
دارد و قرار بر این است که به ثبت نامی های جدید نیز 

این وام تعلق گیرد. 

رشد ۱۳۰درصدی پروازهای عبوری 
از آسمان ایران

مهــر: پروازهــای عبــوری از آســمان ایــران در  �
اردیبهشت امسال نســبت به ماه مشابه سال گذشته 
رشد ۱۳۰ درصدی داشته اســت. بر اساس آماری که 
شــرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران از وضعیت 
پروازهــای عبوری تجــاری خارجی اعلام کــرده، در 
اردیبهشت امسال ۱۰ هزار و ۸۴ ســورتی پرواز عبوری 
انجام شــده؛ در حالی که در ماه مشــابه سال گذشته 
(اردیبهشــت ۹۹) ۱۱ هزارو ۴۲۶ ســورتی پرواز انجام 
شــد که نشان دهنده رشــد ۱۲۹.۷ درصدی پروازهای 
عبوری در یک سال اخیر اســت. اوایل سال گذشته و 
در پی شــیوع کرونا که به توقف بسیاری از پروازها در 
دنیا منجر شــد، شاهد کاهش شدید پروازهای عبوری 
بودیم که در سال جاری و با ازسرگیری پروازها در دنیا، 
روند رو به رشــد تردد هواپیماهای خارجی از آسمان 
ایران که از نیمه دوم سال گذشته آغاز شده بود، ادامه 
دارد. در فروردین امسال نیز ۱۱ هزار و ۴۲۶ سورتی پرواز 
عبوری انجام شده بود که در مقایسه با ماه مشابه سال 
قبل (فروردین ۱۳۹۹) که این شــاخص پنج  هزار و ۱۶۲ 

سورتی پرواز بود، رشد ۱۲۱.۳ درصدی داشته است. 

دانشنامه تحصیلی اینجانب صلاح الدین قناعی 
میاندو آب  فرزند حمید به شماره شناسنامه ۱۴۱۶ 
صادره از تهران در مقطع لیسانس رشته ساختمان 

صادره از واحد دانشگاهی امیر کبیر (پلی تکنیک 
تهران)  مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد .

 

سند کمپانی خودرو  زانتیا  سیتروئن  رنگ ذغالی 
متالیک مدل ۱۳۸۱ به شماره موتور ۰۰۱۴۱۳۸۷ 
و شماره شاسی S1512281105802  مفقود 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
سند کمپانی  خودرو  ام وی ام  ۱۱۰  رنگ قرمز متالیک مدل 
۱۳۹۰ به شماره موتور MVM372FGA016889 و 
شماره شاسی NATEBABA091001076 مفقود 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو  ساینا  مدل ۱۳۹۹ به شماره پلاک ایران 
۴۰ _ ۲۸۶ د ۵۷ و شماره موتور M15/9060306 و 
شماره شاسی NAS831100L5898385 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه 
اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو  پژو  ۴۰۵  جی ال آی  رنگ نوک مدادی 
 روغنی مدل ۱۳۸۴ به شماره پلاک ایران 

 ۳۸ _ ۳۸۸ د ۸۵ و شماره موتور ۱۲۴۸۴۲۰۴۶۹۵ 
و شماره شاسی ۱۶۲۲۸۱۰۰ به نام  مفقود 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارنامه تاکسیرانی به نام اینجانب  با کدملی 
۰۷۹۳۲۰۰۶۲۸ به شماره پروانه ۹۶۱۲۵۹۷۳ و تاریخ اعتبار 
۰۹ / ۱۲ / ۱۴۰۰ و شماره شهربانی ایران  ۱۵ _ ۳۳۶   ت ۶۷ 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

سند کمپانی خودرو پژو آردی رنگ سورمه ای روغنی 
 مدل ۱۳۷۸ به شماره موتور ۲۲۳۲۷۷۰۰۷۰۸ 

 و شماره شاسی ۷۷۷۰۰۷۱۱ مفقود گردیده 
و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت تردد فرودگاه مهرآباد اینجانب
 فرزند سلیمان به 

 شماره ۰۳۱۰۲۹۶۰۸۰ مفقود گردیده 
و از درجه اعتبار ساقط می باشد .
کارت پرسنلی هواپیمایی ماهان اینجانب 

 فرزند سلیمان به شماره  ملی 
۰۳۱۰۲۹۶۰۸۰ و شماره پرسنلی ۹۶۱۲۶۰ مفقود 

گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد .

مدرک تحصیلی اینجانب  فرزند حسن جان به شماره 
شناسنامه ۱۲۶۹۳ صادره از تهران در مقطع کارشناسی رشته حسابداری 
صادره از واحد دانشگاهی اسلامشهر با شماره سریال ۱۴۷۶۸۷۰ مفقود 

گردیده است و فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد اسلامشهر به نشانی اسلامشهر، میدان نماز، خیابان 

شهید صیاد شیرازی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد اسلامشهر ارسال نماید.

مدرک فارغ التحصیلی اینجانب  راد  فرزند عباس 
به شماره شناسنامه ۲۲ صادره از شمیران در مقطع کارشناسی ارشد رشته 

مهندسی معماری صادره از واحد دانشگاهی تهران مرکزی با شماره ۲۳۷۵۹۰ 
و تاریخ ۱۸ / ۰۳ / ۱۳۸۴ مفقود گردیده است . از یابنده تقاضا می گردد اصل 

مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی  به نشانی تهران ، خ 
آزادی ، خ اسکندری شمالی ، خ فرصت شیرازی ، پلاک ۱۳۶ ، صندوق پستی 

۷۶۸ / ۱۳۱۸۵  ارسال نماید .

کلیه مدارک اعم از برگ سبز ، کارت ماشین ، کارت 
سوخت و برگ کمپانی سند کامیونت ۵۰۸ مدل 

۱۳۵۳به شماره پلاک ۸۲۸ ع  ۴۷  ایران ۶۸ با شماره 
موتور ۰۱۰۶۰۷۹  و شماره شاسی ۱۵۸۴۱۵  مفقود 

گشته و فاقد اعتبار است

محمد آزاد: جهان گرفتار قیمت نفت شــده اســت. تا 
همین چند ماه پیش تقاضا این قدر پایین بود که کســی 
فکــر قیمت نمی کــرد؛ فکر قیمت می   کــرد اما قیمت 
پایین، رکود، کمبود انگیزه شرکت ها برای سرمایه گذاری 
و کسری بودجه. بحث آغاز مذاکرات هسته ای ایران که 
پیش آمد، بازار چنان ترســیده بود کــه واکنش قیمتی 
نشــان داد و اندکی از قیمت افتــاد. در گزارش ها مکرر 
می شد دید که می گویند بازار جا برای نفت ایران ندارد. 
دو گروه، اوپکی  ها و تگزاســی ها از بازگشت نفت ایران 
هراس داشــتند. اولی، اوپکی ها، کشورهایی که قیمت 
پایین یك ســاله رمق اقتصادشــان را گرفته بود، همه با 
کسری بودجه های کم ســابقه روبه رو بودند، در برخی 
مــوارد مانند عراق کم پولی دولت و ناتوانی از پرداخت 
حقوق کارمندان و معلمان، مردم را به خیابان ها آورده 
بود. تازه اوپك و متحدان با توافقی که بســیار دشــوار 
حاصل شــد تولید خــود را تا رقم تاریخــی ۱۰ میلیون 
بشکه در روز پایین آورده بودند؛ رقمی معادل ۱۰ درصد 

کل تولید نفت جهان.
شــیل آمریکا، یا به اصطلاح تگزاسی ها هم اوضاع 
مناسبی نداشتند. قیمت پایین، تولید گران قیمت شیل 
را زمین زده بود و خبر ورشکستگی پشت ورشکستگی 
منتشر می شد. تولید نفت شیل آمریکا مطابق داده های 
رسمی اداره اطلاعات انرژی آمریکا تنها در سال ۲۰۲۰، 
هشــت درصد ســقوط کرد؛ بزرگ ترین کاهش سالانه 

ثبت شده تاکنون.
اتفــاق  جهــان  در حالی کــه  و  شــرایط   ایــن  در 
خارق العــاده ای چــون قیمت منفــی را تجربه کرده 
بــود –اتفاقی که تحلیل چرایی آن برای کارشناســان 
هم چند ســاعتی زمان گرفت- آغاز مذاکرات هسته ای 
ایران و لغو احتمالی تحریم ها که راه را برای بازگشت 
نفــت ایران هموار می کرد، کابوســی برای بازار شــد. 
قیمت های شــکننده که به ضرب و زور کاهش تولید 
و دســت کاری در بازار به دست آمده بود، در معرض 
تهدیدی جدیــد قرار گرفت. تجار بــه آن روی خوش 
نشــان ندادند و در هــر فرصتــی آن را تهدیدی برای 

تعادل لرزان بازار عنوان می کردند.
اما شرایط خیلی زودتر از آنچه تصور می شد، عوض 
شــد. اگرچه گزارش نهادهایی چون آژانس بین المللی 
انرژی، خودِ اوپك یا گلدمن ســاکس وال استریتی نیمه 
دوم سال ۲۰۲۱ را زمان بهبود نسبی تقاضا عنوان کرده 
بودند، شــرایط آخرالزمانی که کرونا بر بازار حاکم کرده 
بود، باور آن را دشوار می کرد. وزیر نفت عربستان هربار 
در اوپــك، حتی تا اجلاس دو ماه گذشــته آن در عموم 

و احتمالا در جلســات دربســته می گفــت: «هنوز باید 
بی نهایت محتاط باشــیم» و راضی بــه افزایش تولید 
نمی شد و البته حرفش به کرســی می نشست؛ چراکه 
در غیــاب قدرت مقابــل خود در اوپــك، یعنی ایران و 
حتی ونزوئلا قدرت مطلق حاکم بر اوپك شــده است. 
روســیه که تحت عنوان اوپك پلاس به اوپك پیوســته 
بود، چندان از ســازوکارهای این ســازمان مطلع نبود و 
باری که با سعودی بر سر قیمت سرشاخ شد، ریاض در 
دو ماه شکســتی ســخت به او تحمیل کرد و مسکو نیز 

دنباله روی ریاض شد.
به هرحال  خروجی این وضعیت شــد اینکه تقاضا، 
پیامد واکسیناســیون در بخش هایــی از جهان موجب 
رونق حمل ونقل و تقاضای سوخت خودرو و جت شد 
و رشــد اقتصادی در چین، اروپــا و ایالات متحده واقعا 
بالا گرفت،  اما اوپك بر سر افزایش قطره چکانی عرضه 
توافق کرده بود. ذخایر عظیم کشــورهای مصرف کننده 
که در دوران ارزان خری درســت شــده بود، آب رفت و 
امروز تنها چین اســت که بنا بــر اعلام رویترز ذخیره ای 
۱۵۰ میلیون بشــکه ای دارد. تــرس از کمبــود تقاضا و 
عرضه متناســب تا امروز برنت را به ســقف ۷۴ دلاری 
چسبانده و ســر بازایستادن هم ندارد. اوپك در اجلاس 
قبلی خود نیز بر همان روال ســابق باقی ماند و راضی 
به افزایش تولید بیشــتر نشــد؛ فقط ۳۵۰ هزار بشــکه 
در مــاه. هندی ها، ســومین مصرف کننــده نفت جهان 
کــه گزارش ها می گویند موتور محــرك تقاضای جهان 
تا یك دهه آینده اســت که فریاد اعتــراض به اوپك و 
دســت کاری قیمتی آن را مدت ها پیش شــروع کردند 

تا جایی که با متحد دیرینه، سعودی، تا پای جدال لفظی 
تند و حتی کاهش ۷۵ درصدی خرید هم پیش رفتند.

این به کنار ، هفته گذشــته  آژانس بین المللی انرژی، 
مشاور مصرف کنندگان که همین دو، سه هفته قبلش با 
ژست محیط زیستی گزارشی منتشر کرده بود که جهانی 
دیگر باید ســاخت و از همین امروز باید سرمایه گذاری 
در ســوخت فسیلی را متوقف کرد، در بیانیه ای از اوپك 
خواست لطفا کمی سوخت فســیلی بیشتر تولید کند، 

مبادا قیمت از اینکه هست بالاتر برود.
مسیر گزارش ها هم عوض شد. برای نمونه کریستین 
پنجشــنبه  نام آشــنای جی.پی. مورگان   تحلیگر  مالك، 
گذشــته در مصاحبه ای گفــت بخواهیم یــا نه جهان 
به زودی نیازمند نفت ایران خواهد شــد. از این دســت 

سخنان کم نیست و مشت نمونه خروار.
امــا روز چهارشــنبه، ۲۶ خرداد، تجــار و دلال های 
بــزرگ نفتی گرد هم آمدند. همه بــزرگان جمع بودند؛ 
ویتول، ترافیگــورا، گلنکور و گانوور و مخرج مشــترك 
حرف هــا نگرانی از افزایش قیمت بی رویه بود. راســل 
هاردی از ویتول گفت با این شرایط اگر ایران هم به بازار 
بازگردد، قیمت نفت دســت کم ۷۰ تــا ۸۰ دلار خواهد 
بود؛ یعنی قاعدتا بدون ایران قیمت بالاتر هم هســت. 
مدیــر بخش نفت گانوور حتی نفت صد دلاری را کاملا 
محتمل دانست و گفت شیب عرضه با تقاضا متناسب 
نیســت. گلدمن ســاکس خیلی پیش از اینها به جهان 
هشــدار کمبود عرضه را داده بود و تابســتان را با نفت 

۸۰ دلاری بسته بود.
مشکل دیگر بازار که بازگشــت ایران را معنی دارتر 

از همیشه می کند، ظرفیت مازاد است. همان کریستین 
مالــك در مصاحبه اش از نبود ظرفیــت مازاد تولید در 
جهان ابــراز نگرانی کرده، گفته بود جز امارات، عراق و 
عربستان سعودی دیگر کشوری نیست که ظرفیت مازاد 

داشته باشد.
به اینها اضافه کنید که اوپك به کنار ســقف اضافه 
تولیــدی که آژانس بین المللی انرژی برای کشــورهای 
غیرعضــو اوپك تا ســال ۲۰۲۲ پیش بینی کرده اســت، 
ســرجمع ۱٫۶ میلیون بشکه اســت. این در حالی است 
کــه تا پایان امســال مطابق برآورد اکثــر قریب به اتفاق 
گزارش هــا تقاضــا بــه صــد میلیــون بشــکه در روز 
بازمی گردد. یعنــی ۱۰ میلیون بشــکه بالاتر از مصرف 
امــروز و حتی اگر اوپــك غول ۶٫۵ میلیون بشــکه ای 
خود را از شیشــه بیرون بیاورد، بازهم عرضه به تقاضا 

نمی خورد.
حالا زمان بازگشــت ایران به بــازار با خیال راحت 
اســت. به نظر می رســد اگر ایران تحریم نباشد، بازار 
مشتری زیاد است. اگر تا پیش از این حرف از تخفیف و 
عقد قراردادهای بدون مقصد برای جلب مشتری بود، 
حالا بازار تشنه است و نیازی به کار اضافه نیست. نفت 
بسیاری از چاه های معطل مانده ایران می توانند به رگ 
اقتصاد جهان تزریق شــود. وزیر نفت کشورمان همین 
چند وقــت پیش گفت  ســهم ما از بــازار ۶٫۵ میلیون 
بشکه است. امروز عرضه و تقاضا می گوید سرمایه گذار 
و فناوری که باشد، فاندامنتال بازار اجازه اش را خواهد 
داد. فقط به شرط اینکه رئیس جمهور بعدی با شعار 
شکست خورده خام فروشی را متوقف می کنم، صنعت 
نفت ایران را معطل نکند. ســاخت پالایشگاه و تولید 
فراورده های نفتی همه کارهایی درخور و شایســته 
است و کسی با آن مخالفتی ندارد  اما زمان بر است و 
مهم تر از آن به هیچ عنوان جایگزین فروش نفت خام 
نیست. اقتصادهایی مثل ایالات متحده و قدرت هایی 
مانند روســیه روزانه بیــش از ۱۰ میلیون نفت خام 
تولید می کنند. یا بزرگ ترینِ بازار، عربستان سعودی، 
هیچ وقــت پالایش و فراوری را جایگزینی برای تولید 
روزانه نفت خام نکرده است. اساسا قدرت های نفتی 
به سمت ســرمایه گذاری در بخش های پالایشی در 
دیگر نقاط جهان می روند. ســعودی هند و پاکستان 
را هدف گرفته اســت. فقط در یك نمونه پاکستان و 
در یك قرارداد ۱۰ میلیارد دلار ســرمایه گذاری کرده 
اســت. تولید و فروش بالای نفت قدرت سیاســی و 
امنیتی اســت؛ هرچه بیشــتر، قوی تر. شما بفروشید، 

خام بفروشید.

مهــر: تولید لوازم خانگی در ســال جاری به تبعیت 
از ســال ۹۹ همچنــان بر مدار صعودی قــرار دارد؛ 
به شــکلی که شــاهد رشــد ۴۱ درصــدی در تولید 
ماشین لباسشــویی و ۳۰ درصــدی در تولید یخچال 
بوده ایم. در سه سال گذشته مجموعه ای از اتفاق ها 
از جمله خــروج تولیدکنندگان کــره ای از بازار لوازم 
خانگــی ایران و افزایش نرخ ارز موجب شــد تیراژ و 
کیفیت تولید و عمق ســاخت داخــل لوازم خانگی 
افزایش چشــمگیری پیدا کند؛ به شــکلی که ســال 
گذشــته نزدیک به ۱۵ میلیون دستگاه لوازم خانگی 
تولید شــد که ســهم لوازم خانگی بزرگ (یخچال، 
لباسشــویی، تلویزیون و اجاق گاز) پنج میلیون و ۹۶۹ 
هزار دســتگاه بوده است. بررسی آمار وزارت صمت 
از وضعیــت تولیــد در کشــور نشــان می دهد روند 
شــتابان افزایش تولید لوازم خانگی در داخل کشور 
همچون سال گذشته، در سال جاری نیز ادامه یافته؛ 
به طوری که براساس آمار تجمیعی، تولید انواع لوازم 
خانگی در دو ماهه امســال با رشــد درخور توجهی 

همراه بوده است.

رشد ۲۹/۶ درصدی تولید یخچال و فریزر
بر همین مبنا، در دو ماهه سال جاری، ۲۱۵ هزار و 
۸۰۰ دســتگاه یخچال و فریزر توسط تولیدکنندگان 
داخلی تولید شــده اســت. این در حالی اســت که 
در دو ماه ســال گذشــته ۲۷۹ هزار و ۶۰۰ دستگاه از 
این محصول تولید شــده بود. بــه این ترتیب، تولید 
یخچــال و فریزر در دو ماه ســال جاری نســبت به 
مدت مشابه ســال قبل، رشــد ۲۹.۶ درصدی یافته 
اســت. همچنین در دو ماه امســال ۱۷۹ هزار و ۶۰۰ 
دســتگاه ماشین لباسشــویی در کشــور تولید شده 
است. این در حالی اســت که در مدت مشابه سال 
قبل، ۱۲۷ هزار و ۵۰۰ دستگاه تولید شده بود. بنابراین 
تولیــد ماشین لباسشــویی در دو ماهه ســال جاری 
نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد ۴۰.۹ درصدی 

داشته است.
رشد ۲۵ درصدی تولید تلویزیون

در دو ماهه ســال جاری، ۱۴۹ هزار و ۶۰۰ دستگاه 
انواع تلویزیون ازســوی تولیدکنندگان داخلی تولید 
شــده است که در مدت مشابه ســال قبل ۱۱۹ هزار و 

۷۰۰ دستگاه تولید شده بود. به این ترتیب تولید انواع 
تلویزیون در دو ماهه امســال نسبت به مدت مشابه 
سال قبل رشد ۲۵ درصدی داشته است. همچنین در 
دو ماهه سال جاری ۳۶۸ هزار و ۱۰۰ دستگاه کولر آبی 
در کشور تولید شده که این رقم در مدت مشابه سال 
قبل، ۳۴۶ هزار و ۲۰۰ دســتگاه بوده اســت و از رشد 
۶.۳ درصدی تولید این وســیله سرمایشــی حکایت 

دارد.
ورود مشروط سرمایه گذاران خارجی

بــه گزارش مهــر، در ایــن بین یک نکته شــایان 
توجهــی وجــود دارد و آن اینکه مذاکــرات وین در 
جریــان اســت و برخــی معتقدند ممکن اســت با 
برداشته شــدن بخشــی از تحریم هــا، زمینــه برای 
بازگشت شــرکت هایی همچون سامسونگ و ال جی 
به کشور فراهم شود؛ شرکت هایی که در سال ۹۷ به 
تبعیت از تحریم های آمریکا از کشور خارج شده اند. 
امــا فعالان حوزه لــوازم خانگی تأکیــد دارند ورود 
سرمایه گذاری خارجی نباید همچون سنوات گذشته 
باشــد، بلکه باید با طرح ریزی های جدیدی همچون 
الــزام بــه ورود تکنولــوژی و 
اســتفاده از نیروهــای ایرانی، 
را  ورود ســرمایه گذار  فراینــد 
بــه شــکل دیگــری طراحی 
کنیــم تا ایــن ســرمایه گذاری 
سهم  از دســت رفتن  به  منجر 
و  تولیدکننــدگان داخلی  بازار 
انجام شده  سرمایه گذاری های 
در سه ســال اخیر نشــود. در 
حمیدرضــا  رابطــه،  همیــن 
انجمن  ســخنگوی  غزنــوی، 
تولیدکننــدگان لــوازم خانگــی می گویــد: از ورود 
سرمایه گذار خارجی مشــروط به انتقال تکنولوژی و 
فناوری به روز به کشور و استفاده از نیروهای داخلی 
اســتقبال می کنیم. ورود ســرمایه گذار خارجی باید 
منجر به جلوگیــری از خروج ارز یا منتج به ارزآوری 
شــود. او با بیان اینکه متأســفانه جذب سرمایه گذار 
در کشــور جنبه مالی دارد و بــه موضوع تکنولوژی 
توجهی نمی شود، معتقد است: به دلیل عدم صیانت 
از ســرمایه گذاری های قبلی، در حال حاضر خالص 
ســرمایه گذاری در کشور منفی شــده است. غزنوی 
تأکید دارد: اســتراتژی درســت این است که به جای 
واردات محصــولات کامــل یــک برنــد بین المللی، 
ســرمایه گذار خارجــی به بخش قطعه ســازی وارد 
شــود. در این صورت هم موجب انتقال دانش فنی 
می شــود و هم به دلیل کاهش وابســتگی صنعتی 
کشــور، ریســک تحریم کاهش می یابــد. همچنین 
نیروهای فنی و مهندســی ایرانی نیــز در صنایع به 
کار گرفته می شــوند و از سوی دیگر صادرات قطعه 

راحت تر از صادرات محصول کامل است.

بازار رو به  رشد لوازم خانگى در ایران
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